[image: image1.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
 Câmara Municipal de Vereadores
99770-000 – ARATIBA – Rio Grande do Sul

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 007, DE 16 DE ABRIL DE 2018.

EMENTA: DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA TRIBUNA DA CÂMARA DE VEREADORES DE ARATIBA DE “TRIBUNA DILETO MIGUEL GUERRA”.
A Câmara Municipal de Vereadores de Aratiba, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e fundamentado no artigo 19, inciso I,  da Lei Orgânica Municipal e no artigo 5º, inciso II, do Regimento Interno, faz saber que o Plenário aprova e remete ao Chefe do Poder Executivo para sanção, a seguinte LEI:

Art. 1º. A Tribuna da Câmara de Vereadores de Aratiba, situada Rua Ângelo Emílio Grando, nº 48, 2º andar, na cidade de Aratiba, RS - Sala de Sessões, passa a denominar-se de “TRIBUNA DILETO MIGUEL GUERRA”.

Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Aratiba, RS, aos 16 de abril de 2018.

Jandir Tamanho

Presidente do Poder Legislativo de Aratiba.

HISTÓRICO DO VEREADOR HOMENAGEADO

DILETO MIGUEL GUERRA
*Nasceu no dia 29 de setembro de 1944

*Natural de Aratiba

*Faleceu no dia 02 de julho de 2005

*Foi casado com Marlene Teresinha Guerra

*Teve dois filhos: Luis Fernando e Luciane

*Profissão: Mecânico

*Foi vereador por 03 Legislaturas:
1ª) 1993 a 1996

2ª) 1997 a 2000

1999 e 2000 foi Presidente do Legislativo

-Foi autor da proposta de criação da Câmara Mirim

3ª) 2001 a 2004

*Na Gestão 2005/2008 do Poder Executivo (Prefeito Gilberto Hendges e Vice-Prefeito, Izelso Zin), no ano de 2005, até seu falecimento, exerceu o Cargo de Chefe de Gabinete.

*Foi mentor do Requerimento, que após se transformou em lei, que possibilita uma passagem mensal de ônibus gratuita – ida e volta – para viagens dentro do território do município, aos idosos acima de 65 anos.

Atuações na sociedade:

- Presidente Clube Progresso

- Participou da Diretoria da Paróquia São Tiago

- Coordenador do Grupo AA - Alcóolicos Anônimos

- Chefe do Grupo de Escoteiros

JUSTIFICATIVA

O Projeto Legislativo nº 007, dispõe Sobre Denominação da Tribuna da Câmara de Vereadores de Aratiba - “TRIBUNA DILETO MIGUEL GUERRA”.
O histórico do Vereador (anexo), dispensa maiores comentários sobre sua vida pública.

Salientamos que o Requerimento para tal denominação já restou aprovado por UNANIMIDADE pelos Edis Vereadores na sessão do dia 02.04.2018.

Assim, solicitamos especial atenção dos senhores vereadores para análise e pronta aprovação deste projeto.

Aratiba, RS, 16 de abril  de 2018.

Jandir Tamanho

Presidente do Poder Legislativo de Aratiba.